
ORDENANZA MUNICIPAL 059/99 
 

Lic. Oscar Villa Trigo 
H. ALCALDE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE 

 
Por cuanto el Honorable  Concejo Municipal, ha dictado la siguiente Ordenanza: 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que,   diversas instituciones, ambientalistas de nuestra ciudad, se han unido en un 
esfuerzo conjunto para la realización de la campaña ambiental “A LIMPIAR EL 
MUNDO”, preocupados por conservar limpio y sano nuestro ambiente. 
 
Que, los problemas del manejo de los desperdicios, la contaminación del agua, la 
destrucción del habitat natural y la necesidad de reducir la producción de desperdicios 
son comunes en nuestra ciudad. 
 
Que, esta acción  ambientalista necesita del respaldo gubernamental y no 
gubernamental, entidades de bien social, empresas y todas aquellas personas 
preocupadas por el permanente deterioro de nuestro medio ambiente. 
 
Que, de conformidad con el Art. 5 inc. 4) de la Ley Orgánica de Municipalidades, es 
competencia Municipal preservar y mantener el saneamiento ambiental, así como 
resguardar el eco-sistema de su jurisdicción territorial. 
 
Que, de acuerdo con el Art. 9, inc. 12) es competencia Municipal la atención del aseo 
urbano. 
 
POR TANTO 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE, 
CAPITAL  DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA, Sección Capital de la Provincia 
Oropeza  en uso especifico de sus atribuciones, 
 
DISPONE: 
 
Art. 1º Declarar el sábado 23 de octubre de 1999, como día de la  “LIMPIEZA 

EN SUCRE”, dentro de la campaña mundial “A LIMPIAR EL MUNDO”. 
 
Art. 2ºº La ejecución y cumplimiento de la presente Ordenanza, queda a cargo del  H. 

Alcalde Municipal de la ciudad de Sucre. 
 
Es dada en la Sala de Sesiones del H. Concejo Municipal de la ciudad de Sucre, a los 
veintiun  días del mes de octubre de mil novecientos noventa y nueve años. 
 
 
 
 
 

 Ing. Ever Romero Ibañez                    Dr. Carlos Quintana Campos 
 PRESIDENTE  H. CONCEJO MUNICIPAL          H. CONCEJO SECRETARIO  



 
 
 
 
Se promulga la presente disposición en el Palacio Consistorial a los veintiún días del 
mes de  octubre de mil novecientos noventa y nueve años. 
 
 
 
 

Lic. Oscar Villa Trigo 
H. ALCALDE MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE 


